
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   384   del   18/02/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 
LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120   MEDIANTE R.D.O. 
IN M.E.P.A.,  PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE PER IL  PERIODO DAL 01/10/2021 AL 31/07/2022 E DAL 01/09/2022 
AL 31/07/2023  (N.21 MESI). CIG 8863706196.  AGGIUDICAZIONE IN FAVORE 
DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE “TERZO SETTORE”  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 484

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

  Registrata il 18/02/2022 al N° 105 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 18/02/2022      dott.ssa Giuseppa Di Pietro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 282.749,82    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

12011.03.72681 383 2022 282.749,82

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 18/02/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso
 che con Deliberazione  della Commissione Straordinaria con i poteri della  Giunta Municipale n. 118 

del 05.08.2021  è stato approvato ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.,  il progetto  
riguardante l’affidamento del contratto di appalto del servizio asilo nido comunale per il  periodo dal  
01/10/2021 al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n.21 mesi); 

 che  l’importo del servizio da appaltare è stato quantificato in € 749.026,96  oltre IVA al 5%;
 che ponendosi sotto la soglia di rilevanza comunitaria,  si è potuto procedere all’acquisizione del  

servizio mediante procedura negoziata, rientrando nei limiti cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.lgs. 50/2016; 

Premesso  che con  Determinazione  del  Responsabile  di  Settore  n.1568  del  06.09.2021(determina  a 
contrarre)  è  stata  avviata  la  procedura  negoziata,  mediante  R.D.O.  sul  MEPA,  previa  pubblicazione  di 
avviso di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale per 
il  periodo dal 01/10/2021 al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n.21 mesi) e per l’importo 
massimo di € € 749.026,96  oltre IVA al 5%  -CIG 8863706196;

Considerato
 che  l’avviso di  manifestazione di  interesse  unitamente  agli  allegati  è  stato pubblicato nel  sito  

istituzionale  del  Comune  all’indirizzo:  https://www.comune.misterbianco.ct.it nelle  sezioni 
“Portale e-procurement”, “Bandi di gara” e “Albo Pretorio online” dal 06.08.2021  al 28.08.2021;    

 che, a seguito della manifestazione di interesse esperita sulla piattaforma telematica  e-procurement 
del Comune di Misterbianco,  sono stati selezionati n.5  operatori economici,  ai quali è stata inviata 
in data 09.09.2021 lettera di invito alla presentazione dell’offerta  tramite RDO n. 2863559 sulla 
piattaforma telematica  MePA;

 che il  criterio di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in questione  è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi  
dell’art.95 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 che entro il  termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12,00  del 24.09.2021  
sono pervenute offerte da parte di n. 4 operatori economici e precisamente:

1) Consorzio SOL.CO. Rete di imprese sociali siciliane- con sede in Catania
2) Cooperativa Sociale “Terzo Settore” con sede in Catania
3) Cooperativa Sol. Sociale “La Garderie” con sede in Siracusa
4) Cooperativa Sociale “Nasce un Sorriso” con sede a Potenza

Viste
 la Determinazione del Responsabile  di Settore n. 1899 del 28.09.2021 con la quale è stato nominato 

il Presidente della Commissione aggiudicatrice della gara di che trattassi nella persona dell’Ing.  
Orlando Vincenzo incaricato P.O. dell’VIII  Settore Funzionale con funzioni dirigenziali di questo 
Comune;

 la Determinazione del Responsabile  di Settore n.2122 del 21/10/2021 con la quale, a seguito di  
sorteggio, avvenuto  in data 07.10.2021 da parte dell’UREGA, sono stati nominati i componenti 
esperti della Commissione aggiudicatrice di gara  e nello specifico:

                  -  Avv.  Lo Faso Andrea – Esperto in materie Giuridiche
     - Dott.ssa Castriciano Giuseppina – Esperto di cui alla Sez. B2.36ter (Assistenza Sociale e  affini)

Visti i  seguenti verbali:
 verbale prima seduta pubblica  del 08.11.2021,
 verbale seconda  seduta pubblica  del 11.11.2021
 verbale terza  seduta pubblica  del 17.11.2021
 verbale quarta  seduta riservata   del 25.11.2021
 verbale quinta seduta pubblica del 03.12.2021,
 verbale sesta seduta pubblica  del 26.01.2022,

 allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

Atteso

https://www.comune.misterbianco.ct.it/


 che  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10,  ultimo  periodo,  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.  prima  di 
procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  il  RUP,   in  data  03.12.2021,  ha  avviato  tramite  al 
piattaforma MEPA,  i  sub procedimenti  per la verifica dei costi del personale specificati  nelle 
offerte presentate  dalla “Soc. Coop. Soc. Terzo Settore” e “Soc. Coop. Sociale Nasce un Sorriso”,  
nonché per la  verifica dell’offerta    presentata dalla “Soc. Coop. Soc. Terzo Settore”, in quanto  i  
punteggi   conseguiti sia  nell’offerta tecnica che nell’offerta economica risultano entrambi superiori 
ai quattro/quinti dei corrispondenti massimi previsti nella documentazione di gara, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lettera d), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 che con pareri resi in data 19.01.2022  il RUP , esaminate e valutate positivamente le giustificazioni 
formulate dai concorrenti, si è espresso favorevolmente;

 che la Commissione aggiudicatrice  ha condiviso la conclusione dei sub procedimenti sopra descritti 
così come riportato del verbale della seduta del 26.01.2022; 

Visto  il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato dalla procedura MePA  in data 
26.01.2022;

Atteso  che il  servizio di che trattasi è stato aggiudicato provvisoriamente,  tramite  la suddetta procedura  
MePA,  alla Società Cooperativa Sociale “Terzo Settore” di Catania che ha ottenuto il punteggio di 86,30 
quale risultante dalle relative offerte tecnica ed economica;

Dato  atto  che  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara  e  la  conseguente  individuazione  del  soggetto 
aggiudicatario sono state rese note e comunicate a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura  
mediante comunicazione inviata dall’apposita area del portale MePA

Considerato
 che l’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni stabilisce che “ la stazione  

appaltante,  previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.33,  comma  1,  
provvede all’aggiudicazione”;

 che il successivo comma 7 del medesimo articolo prevede che “L’aggiudicazione diventa efficace  
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Atteso che propedeuticamente all’efficacia del provvedimento di aggiudicazione, relativamente alla verifica  
del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 81, comma 1  e dell’art. 216,  
comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata avviata attraverso banca dati AVCpass istituita presso l’ANAC 
l’istruttoria sul concorrente aggiudicatario e sul concorrente che segue in graduatoria Società Cooperativa  
Sociale “Nasce un Sorriso”;

Accertato che la sopra  citata cooperativa aggiudicataria provvisoria risulta in possesso dei requisiti  di  
ordine generale di cui all’art.80, del D.D.Lgs. 5082016, nonché degli ulteriori requisiti di capacità tecnica e  
professionale,   di capacità economica e finanziaria, e di idoneità professionale  richiesti;

Dato  atto,  altresì,   che  è  stato  acquisito  il  DURC  online  prot.  INPS_29246161  (scadenza  validità  
28/04/2022) dal quale si evince che la Società Cooperativa Sociale “Terzo Settore” risulta in regola con gli  
adempimenti assicurativi e previdenziali;

Considerato che,  essendo  stata inoltrata richiesta di informazione antimafia tramite la Banca dati Nazionale 
Unica della Documentazione Antimafia (PR_CTUTG_Ingresso_0064104_20210628),  ai sensi dell’art. 91 
del citato D.Lgs. n. 159/2011,  nei  confronti  della Soc. Cooperativa Sociale Terzo Settore e dei relativi  
soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n.159/2011, ed essendo trascorsi trenta giorni dalla richiesta,  questo  
Ente può procedere all’affidamento di che trattasi sotto “condizione risolutiva”, precisando che, se dovesse  
pervenire  comunicazione  prefettizia  attestante,  a  carico  dell’ente  medesimo,  la  sussistenza  di  cause  di 
decadenza,  di  sospensione e di  divieto di  cui  all’art.  67 del  D.Lgs.  6.9.2011 n.  159 o la  sussistenza di 
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, il Comune di Misterbianco recederà dallo stesso; 

Ritenuto 
 di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016  i verbali di gara  

nonchè   il   documento  di  sintesi  denominato  “Riepilogo  delle  attività  di  esame  delle  offerte  
ricevute” allegati, costituenti   proposta di aggiudicazione, stante che nulla è da rilevare in ordine 
alle modalità, ai termini e alle procedure telematiche espletate sulla piattaforma  MePA;



 di  aggiudicare  la  procedura  negoziata  esperita  sul  MePA  mediante  R.D.O.  2863559  per 
l'affidamento della gestione dell’Asilo Nido Comunale per il  periodo dal 01/10/2021 al 31/07/2022 
e dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n.21 mesi) -CIG 8863706196-  in favore della Società Cooperativa 
Sociale  “Terzo  Settore”   con  sede  legale  in  Catania  Via   G.Marcellino,  16   Catania  C.F./P.I.  
04611780877   con  il  punteggio  complessivo  di  86,30,  alle  condizioni  e  con  le  caratteristiche 
specificate nell’offerta tecnica e nell’offerta economica,  per l’importo complessivo di € 604.839,27 
oltre IVA al 5% ;

Considerato altresì  che, a causa del protrarsi delle operazioni di gara e della impossibilità di concludere la  
procedura di scelta del nuovo contraente entro il 30.09.2021, si è proceduto:

 con Determinazione del Responsabile di Settore 1921 del 29/09/2021   all’affidamento  del servizio  
di gestione asilo nido comunale per il periodo 01/10/2021 – 31/12/2021, ai sensi  dell’art. 63 comma 
2 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  al   R.T.I “C.A.S. Società Cooperativa Sociale” e “Società 
Cooperativa Sociale Esperia 2000”;

 con Determinazione del Responsabile di Settore 2751 del 30/12/2021   all’affidamento  del servizio  
di gestione asilo nido comunale per il periodo 01/01/2022 – 28/02/2022, ai sensi  dell’art. 63 comma 
2 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  al   R.T.I “C.A.S. Società Cooperativa Sociale” e “Società 
Cooperativa Sociale Esperia 2000”;

Considerato inoltre, che con Determinazione del Responsabile del Settore n. 2717 del 28/12/2021  si  è 
proceduto all’annullamento delle prenotazioni di impegno di spesa n. 1908/2021, 1909/2021 e 1910/2021  di 
cui  alla determinazione n.  1568 del   06/09/2021  a valere  sugli  stanziamenti  di  bilancio per l’esercizio 
finanziario  2021  per  il  complessivo  importo  di  €  124.844,30   IVA  al  5%  compresa,   corrispondente 
all’importo stanziato per il periodo ottobre/dicembre 2021;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 14 del 31.01.2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale per  il periodo dal 01.02.2022 e fino al 
31.12.2022 con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il vigente O.R.EE.LL in Sicilia.;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono  integralmente richiamate:

1) Prendere atto ed approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., i verbali 
di gara  nonché  il  documento di sintesi  denominato “Riepilogo delle attività di esame delle offerte  
ricevute” allegati al presente provvedimento, costituenti  proposta di aggiudicazione della procedura 
negoziata  esperita ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020 n. 120    sulla 
piattaforma  MePA  tramite  RDO  n.  2863559  per  l'affidamento  della  gestione  dell’Asilo  Nido 
Comunale per il  periodo dal 01/10/2021 al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n.21 mesi), 
in esito alla quale il servizio è stato provvisoriamente aggiudicato alla Società Cooperativa Sociale 
“Terzo Settore”  con sede in Catania, che ha ottenuto il punteggio massimo di 86,30 quale risultante  
dalle relative offerte tecnica ed economica.

2) Aggiudicare  per l’effetto, ai sensi dell’art.32, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,  l’appalto 
relativo  all’affidamento  del  servizio  di  gestione  dell’Asilo  Nido  Comunale  per  il   periodo  dal 
01/10/2021 al 31/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/07/2023  (n. 21 mesi) ,  in favore della Società  
Cooperativa Sociale  “Terzo  Settore”   con sede in  Catania”  alle  condizioni  di  cui  alla  RDO n. 
2863559 per l’importo complessivo di € 604.839,27 oltre IVA al 5%.



3) Dare atto che ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 5082016 e s.m.i. la presente aggiudicazione 
è  efficace  essendo stati  riscontrati  positivamente  in  capo all’impresa  aggiudicataria,  i  prescritti  
requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara.

4) Procedere, ai fini dell’adempimento di cui all’art.76, comma 5 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., 
alla  comunicazione  dell’aggiudicazione  nei  confronti  del  soggetto  ivi  indicati,  nonché  alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art.29 del D.lgs.n.50/2016, dell’avviso sui 
risultati  della  procedura  di  affidamento  riportante  gli  estremi  del  presente  provvedimento  di  
aggiudicazione.

5) Addivenire alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul  portale 
MePA. 

6) Dare atto che,  essendo  stata inoltrata richiesta di informazione antimafia tramite la Banca dati  
Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (PR_CTUTG_Ingresso_0064104_20210628),  ai 
sensi dell’art. 91 del citato D.Lgs. n. 159/2011, nei confronti  della Soc. Cooperativa Sociale Terzo 
Settore e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n.159/2011, ed essendo trascorsi trenta  
giorni dalla richiesta,  questo Ente può procedere all’affidamento di che trattasi sotto “condizione 
risolutiva”,  precisando  che,  se  dovesse  pervenire  comunicazione  prefettizia  attestante,  a  carico 
dell’ente medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di divieto di cui all’art.  
67 del D.Lgs. 6.9.2011 n. 159 o la sussistenza di elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa,  
il Comune di Misterbianco recederà dallo stesso.
 

7) Rideterminare il  quadro  economico  degli  oneri  complessivi  per  l'acquisizione del  servizio  già 
approvato  con la  sopra  richiamata  Delibera  della  Commissione  Straordinaria  con i  poteri  della  
Giunta  Municipale n. 118 del 05.08.2021 come segue:
Importo complessivo € 645.653,38 così distinto: 
-   Importo  dell’appalto € 604.839,27 oltre IVA al 5% per complessivi  €  635.081,23
-   Oneri ex art. 113 d.lgs. 50/2016  € 6.048,39
-   Compensi commissione di gara € 4.523,76

8) Dare atto  che la spesa scaturente dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto,  (ammontante  a € 
645.653,38 - IVA al 5% compresa -  relativamente all’esercizio finanziario 2022  trova copertura  
finanziaria per l’importo di € 282.749,82   sul Capitolo 72681 cod. 12 1 1 3 “Spese per la gestione 
dei  servizi  per la prima infanzia” giusta prenotazione 1911/2021 di  cui  alla determinazione del  
Responsabile di Settore n.1568 del 06/08/2021.

9) Provvedere con successivo atto ad impegnare la restante spesa complessiva di € 362.903,56 di cui 
332.661,60  per  l’esercizio  finanziario  2023  (periodo  gennaio  /dicembre)  ed  €  30.241,96  per 
l’esercizio  finanziario  2024  (periodo  gennaio)  a  valere  sugli  stanziamenti  di  bilancio  per  gli 
esercizio 2023 e 2024, dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2023/2024 in corso di  
redazione.

10) Dare atto che non sussistono a proprio carico, né a carico del dipendente che ha curato l'istruttoria, 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione a norma della l.r. 7/19, del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo.

11) Pubblicare ai sensi dell’art.4 delibera ANAC n.39/2016, dell’art. 1, comma 32 della l.190/2012 e 
dell’art. 37, c.1 lett.a) del D.Lgs. 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato 
tabellare, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Bandi  di  gara e Contratti”,  sotto sezione di  secondo livello “Informazioni  sulle singole 
procedure in formato tabellare”

12) Dare atto che si sono osservate le previsioni del PTPCT 2021/2023, approvato con Deliberazione 
della Commissione Straordinaria n. 56/2021

13) Dare atto  che il  presente  provvedimento  è  stato redatto  nel  rispetto delle indicazioni  di  cui  al  
D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale 
al Regolamento (UE) 2016/679



In osservanza di quanto stabilito dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali),  nonché  dal  “Regolamento  dei  Controlli  interni”  adottato  con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 07/01/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
con riferimento al presente atto.

 

Misterbianco lì  18/02/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 484
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE
	DETERMINA


